MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 222, DE 3 DE MARÇO DE 2023

Designa Promotores de Justiça do MPDFT para, no período
de 1º a 31 de março de 2023, oficiarem no plantão de 1ª
instância e audiências de custódia.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993,

CONSIDERANDO os termos da Resolução CSMPDFT nº 241, de 13 de abril de 2018,

alterada pela Resolução CSMPDFT nº 286, de 18 de fevereiro de 2022, que fixa as atribuições dos membros
durante o plantão de 1ª e 2ª instâncias do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios e estabelece os
critérios para a escala dessa atuação específica;

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGJ nº 242, de 14 de abril de 2020, que altera a
Portaria PGJ nº 205, de 19 de março de 2020, que dispõe sobre medidas temporárias de prevenção ao contágio
pelo novo Coronavírus(COVID-19) na oitiva informal de adolescentes;

CONSIDERANDO o teor do Ofício GC/TJDFT nº 891, de 16 de dezembro de 2022, que
informa que as audiências de custódia serão realizadas exclusivamente de forma presencial a partir de 9 de
janeiro de 2023;

CONSIDERANDO que compete ao Procurador-Geral de Justiça promover as medidas
necessárias para assegurar a continuidade dos serviços (art. 159, XIII, “c”, da Lei Complementar nº 75, de 20
de maio de 1993); e

CONSIDERANDO o teor do Processo SEI nº 19.04.3756.0010220/2023-95,

RESOLVE:

Art. 1º Designar Promotores de Justiça para, no período de 1º a 31 de março de 2023,

oficiarem como plantonistas presenciais no plantão de 1ª nstância e  audiências de custódia, sem prejuízo das
designações anteriores, de acordo com o que consta a seguir:

MEMBROS DIAS

     - WAGNER DE CASTRO ARAÚJO (88) 4/3/2023

Á

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.399, 09 de março de 2023.

 - CLÁUDIO JOÃO MEDEIROS MIYAGAWA FREIRE (231)
        - LUCAS SOARES BAUMFELD (7)ADJ

- LEONARDO BORGES DE OLIVEIRA (5)ADJ
- LIA ALMEIDA OLIVEIRA SARAIVA (62)ADJ(SUPERVISIONADO)

   -  RENATO AUGUSTO ERCOLIN (3)ADJ
        - NATHAN DA SILVA NETO (1)ADJ

        - RUY REIS CARVALHO NETO (271)
        - VANESSA DE SOUZA FARIAS (270)

- VINICIUS ALMEIDA BERTAIA (61)ADJ(SUPERVISIONADO)

5/3/2023

- CAMILA COSTA BRITTO (246)
- ANDRÉ GOMES ISMAEL (258)

- LÍVIA RODRIGUES TEIXEIRA (256)
- LUCAS SALOMÉ FARIAS DE AGUIAR (253)

- ALYNE LIMA DE MESQUITA (60)ADJ(SUPERVISIONADO)

11/3/2023

- JÚLIO AUGUSTO DE SOUZA (251)
- ROGÉRIO ISHI (249)

- LEONARDO CARNEIRO BRITTO (248)
- LEANDRO LARA MOREIRA (247)

- MARIA AUGUSTA MARQUES DE ALMEIDA XAVIER DANTAS(57)ADJ
(SUPERVISIONADO)

12/3/2023

- CLÁUDIA BRAGA TOMELIN (259)
- THIAGO GOMIDE ALVES (240)
- LIA DE SOUZA SIQUEIRA (239)

- MARCELO SANTOS TEIXEIRA (233)
- LUCAS VILELA DE FRANÇA FREITAS (58)ADJ(SUPERVISIONADO)

18/3/2023

- BERNARDO BARBOSA MATOS (237)
- FERNANDA MOLYNA (235)

- RAFAEL AUGUSTO REINER (234)
- LIGIA DOS REIS (197)

- BRUNO BARBOSA MATIAS (59)ADJ(SUPERVISIONADO)

19/3/2023

        - THAISE OLIVEIRA DEZEN (11)ADJ
- FLÁVIO HENRIQUE DE ANDRADE (238)

- CÍNTIA COSTA DA SILVA (232)
- DANIELLA VIRGÍNIA GOMES (226)

- PEDRO MENDES LUNA (56)ADJ(SUPERVISIONADO)

25/3/2023

- ANDRÉ LUIZ CAPPI PEREIRA (229)
- GLADSON RAEFF ROCHA VIANA (228)

- JOÃO ANTONIO SÁ LIMA (227)
- ADALGIZA MARIA AGUIAR HORTÊNCIO DE MEDEIROS (230)

- LIA ALMEIDA OLIVEIRA SARAIVA (62)ADJ(SUPERVISIONADO)

26/3/2023

Art. 2º Designar Promotores de Justiça para, no período de 1º a 31 de março de 2023,
oficiarem como plantonistas processuais no plantão de 1ª instância, de acordo com o que consta a seguir:

MEMBROS DIAS
- LUIS HENRIQUE ISHIHARA (182)

- JEFFERSON LIMA LOPES (155) 1º/3/2023

- DERMEVAL FARIAS GOMES FILHO (194)
- MARCELO DA SILVA OLIVEIRA (154) 2/3/2023

- RUY REIS CARVALHO NETO (271) 3/3/2023

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.399, 09 de março de 2023.

- FLÁVIO HENRIQUE DE ANDRADE (238)
- HIGO NOBORO NISHIDA ARAKAKI(245)

- ARNALDO DIAS SANTOS DA COSTA CARVALHO (242) 4/3/2023

- CAMILA COSTA BRITO (246)
- MARCO TÚLIO DO PRADO E PAULO (45)ADJ 5/3/2023

    - RONNY ALVES DE JESUS (206)
    - JEFFERSON LIMA LOPES (155) 6/3/2023

- RENATO BIANCHINI (160)
- MARCELO DA SILVA OLIVEIRA (154) 7/3/2023

    - ANA LAURA SEIXAS DIAS (216)
    - LUIS HENRIQUE ISHIHARA (182) 8/3/2023

- FERNANDA MOLYNA (235)
- ERICSON DOS SANTOS CERQUEIRA (223) 9/3/2023

- FLÁVIO HENRIQUE DE ANDRADE (238)
- DERMEVAL FARIAS GOMES FILHO (194) 10/3/2023

- RUY REIS CARVALHO NETO (271)
- THIAGO GOMIDE ALVES (240) 11/3/2023

- LEONARDO BORGES DE OLIVEIRA (5)ADJ
- RENATO AUGUSTO ERCOLIN (3)ADJ 12/3/2023

- FERNANDA MOLYNA (235)
    - LUIS HENRIQUE ISHIHARA (182) 13/3/2023

- CARLA ROBERTO ZEN (195) ]
- MARCELO DA SILVA OLIVEIRA (154) 14/3/2023

- RONNY ALVES DE JESUS (206)
- DERMEVAL FARIAS GOMES FILHO (194) 15/3/2023

- RAFAEL GUSTAVO REINER (234)
- ERICSON DOS SANTOS CERQUEIRA (223) 16/3/2023

- RUY REIS CARVALHO NETO (271)
- ARNALDO DIAS SANTOS DA COSTA CARVALHO (242) 17/3/2023

- OTÁVIO BINATO JÚNIOR (8)ADJ
- RENATO AUGUSTO ERCOLIN (3)ADJ 18/3/2023

- STEPHANY NELY LOBATO (21)ADJ
- TIAGO DIAS MAIA (49)ADJ 19/3/2023

- PEDRO THOMÉ  DE ARRUDA NETO (158)
- HUDSON DE MORAES (167) 20/3/2023

- PEDRO THOMÉ  DE ARRUDA NETO (158)
- MARCELO DA SILVA OLIVEIRA (154) 21/3/2023

- RAFAEL GUSTAVO REINER (234)
- ANA LAURA SEIXAS DIAS (216) 22/3/2023

- CARLA ROBERTO ZEN (195)
- HUDSON DE MORAES (167) 23/3/2023

- MARCEL BERNARDI MARQUES (255)
- THIAGO GOMIDE ALVES (240) 24/3/2023

- HIGO NOBORO NISHIDA ARAKAKI(245)
- JEFFERSON LIMA LOPES (155) 25/3/2023

- NATÁLIA MAGALHÃES WANDERLEY (6)ADJ
- HUDSON DE MORAES (167) 26/3/2023

- LUIS HENRIQUE ISHIHARA (182)
-  RENATO BIANCHINI (160) 27/3/2023

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.399, 09 de março de 2023.

- CARLA ROBERTO ZEN (195)
-  RENATO BIANCHINI (160) 28/3/2023

- LUCIANA MEDEIROS COSTA (53)
- HUDSON DE MORAES (167) 29/3/2023

- ERICSON DOS SANTOS CERQUEIRA (223)
-  RENATO BIANCHINI (160) 30/3/2023

- MARCEL BERNARDI MARQUES (255)
- KLÉBER BENÍCIO NÓBREGA (269) 31/3/2023

Art. 3º As informações acerca de local e horário de atendimento constam no anexo desta
Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.399, 09 de março de 2023.

ANEXO DA PORTARIA Nº 222, DE 3 DE MARÇO DE 2023

Senhores Promotores de Justiça,
Informamos a Vossas Excelências que o plantão 1ª instância funcionará no Fórum

Desembargador Milton Sebastião Barbosa, Praça Municipal, s/n Térreo do bloco “B”, ala A, sala T 2 –
TJDFT, Telefone: 3214-4444, e o Núcleo de Audiências de Custódia – NAC, no Departamento de Polícia
Especializada-DPE/SPO – Conjunto “A”, Lote 24, Bloco “D”, Complexo da Polícia Civil do Distrito Federal.

Informamos, ainda, que os horários do plantão de 1ª instância e audiências de custódia
procederão da seguinte forma:

ACIONAMENTO POR TELEFONE (SOBREAVISO)
DESIGNAÇÃO DIAS HORÁRIOS LOCAIS

PLANTONISTAS
PROCESSUAIS

De
segunda
a sexta-

feira
(exceto

feriados)

Das 0h às 12h
e

Das 19h às 0h

O membro será acionado pelos
servidores do plantão de 1ª
instância do MPDFT e
designará o local onde atenderá
as ocorrências, se for o caso.Sábados,

domingos
e feriados

24h por dia

ATUAÇÃO POR VIDEOCONFERÊNCIA/PRESENCIAL

DESIGNAÇÃO
OPÇÕES
DE
ESCOLHA

DIAS HORÁRIOS
 ATUAÇÃO

PLANTONISTAS
PRESENCIAIS

Oitiva de
adolescentes

Sábados,
domingos
e feriados

Das 14h às
19h

A oitiva informal
de adolescentes
será realizada por
videoconferência.

Audiências
de Custódia

das 9h às 15h

As audiências do
NAC  serão
realizadas de
forma presencial

Atenciosamente,
Procuradoria-Geral de Justiça

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.399, 09 de março de 2023.

Documento assinado eletronicamente por GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR,
Procurador-Geral de Justiça, em 06/03/2023, às 18:56, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0175952 e o código CRC
3C289708.

19.04.3756.0010220/2023-95

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.399, 09 de março de 2023.